

Roll No. ....

**61251**

**B. Com. (Pass) 3rd Semester w.e.f.  
Academic Session 2018-19 and  
Current Scheme  
Examination – December, 2022**

**CORPORATE ACCOUNTING - I**

Paper : 3.01

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- What is Book-Building ?  
Book-Building क्या होती है ?
- Meaning of capitalization of profit.  
लाभों के पूँजीकरण का अर्थ।
- Bearer Debentures.  
वाहक ऋणपत्र।
- Meaning of Purchase of Own Debentures.  
अपने ही ऋणपत्रों के क्रय का अर्थ समझाइए।
- Discuss net assets method of valuing shares.  
अंशों के मूल्यांकन की शुद्ध सम्पत्ति विधि का विवेचन कीजिए।
- Preliminary Expenses.  
प्रारंभिक व्यय।
- Meaning of Right Share.  
अधिकार अंश का अर्थ।
- Corporate Dividend Tax.  
कॉर्पोरेट लाभांश कर।

**UNIT – I**

**इकाई – I**

2. What is meant by buy-back of shares ? Mention the conditions of buy-back and the guidelines issued by Securities and Exchange Board of India in this respect.

16

अंशों की क्रय वापिसी से क्या आशय है ? क्रय वापिसी की शर्तें और इस संबंध में भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमयन बोर्ड द्वारा जारी किए गए दिशा-निर्देशों को लिखिए।

3. A company wants to redeem its 20,000, 12% preference shares of ₹ 10 each at 10% premium. Following balances are obtained from their books : 16

एक कम्पनी अपने ₹ 10 वाले 20,000 12% पूर्वाधिकार अंशों का 10% प्रीमियम पर शोधन करना चाहती है। उनकी पुस्तकों से निम्न शेष प्राप्त किए गए :

	₹
Securities premium	6,000
प्रतिभूति प्रीमियम	
Balance in surplus account	30,000
आधिक्य का शेष	

Directors redeemed the shares by making minimum Fresh issue of equity shares of ₹ 10 each at 5% premium. Give necessary journal entries.

संचालकों ने न्यूनतम संख्या में ₹ 10 वाले नए समता अंशों को 5% प्रीमियम पर निर्गमित करके शोधन किया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

## UNIT – II

### इकाई – II

4. Give journal entries for the issue of debentures in the following conditions. Also prepare the balance sheet in each case : 4 × 4 = 16

निम्नलिखित दशाओं में ऋणपत्रों के निर्गमन की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। यह भी दर्शाइए कि इन्हें चिट्ठे में कैसे लिखा जाएगा :

- I. Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 2% redeemable at par.  
2,000, 12% ऋणपत्रों का, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है, निर्गमन 2% कटौती पर किया, जिनका शोधन सममूल्य पर होना है।
- II. Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a premium of 5%, redeemable at par.  
2,000, 12% ऋणपत्रों का, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है, निर्गमन 5% प्रीमियम पर किया, जिनका शोधन सममूल्य पर होना है।
- III. Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 2%, redeemable at a premium of 5%.  
2,000, 12% ऋणपत्रों का, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है निर्गमन 2% कटौती पर किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।
- IV. Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a premium of 5% redeemable at a premium of 10%.  
2,000, 12% ऋणपत्रों का, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है, निर्गमन 5% प्रीमियम पर किया, जिनका शोधन 10% प्रीमियम पर होना है।

5. Describe the various methods for redemption of debentures with suitable illustrations. 16

ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों का उचित उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

## UNIT – III

### इकाई – III

- 6 Explain the factors which affect the valuation of goodwill. Discuss the methods which are used for goodwill valuation. 16

ख्याति को कौन-कौन-से तत्व प्रभावित करते हैं ? उनका वर्णन कीजिए।  
ख्याति के मूल्यांकन के लिए प्रयोग में लाई जाने वाली विधियों का वर्णन कीजिए।

7. The Balance Sheet of Gujarat Oil Ltd. as at 31st March, 2018 was as follows : 16

31 मार्च, 2018 को गुजरात ऑयल लिमिटेड की बैलेन्स शीट निम्नलिखित है :

Particulars	₹	₹
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES :</b>		
Shareholder's Funds :		
Equity share capital		
समता अंश पूँजी (25,000 equity shares of ₹ 10 each)		2,50,000
Preference share capital		
पूर्वाधिकार अंश पूँजी (1,500, 12% preference share of ₹ 100 each)		1,50,000
Debenture redemption fund		70,000
ऋणपत्र शोधन कोष		
Investment fluctuation fund		20,000
विनियोग उच्चावचन कोष		
Surplus		80,000
अ्राधिक्य		
Non-current liabilities		
14% debentures		1,00,000
ऋणपत्र		

Current Liabilities :

वर्तमान देनदारियाँ

Trade payables

90,000

ब्यापारिक देयताएँ

Outstanding expenses

10,000

अदत्त व्यय

**Total**

**7,70,000**

**II. ASSETS :**

Non-current assets

Fixed assets

3,50,000

स्थायी सम्पत्तियाँ

Less-depreciation fund

60,000

2,90,000

हास कोष

Goodwill

50,000

ख्याति

Investments (including partly paid shares)

60,000

(विनियोग : अंशतः चुकता अंशों सहित)

Current Assets

वर्तमान सम्पत्तियाँ

Inventory

1,80,000

वस्तु

Trade receivables

व्यापारिक प्रयत्न

Unsold goods

80,000

Considered doubtful संदिग्ध	20,000	1,00,000
Cash at Bank बैंक में नकदी		40,000
Current/Non-Current Assets वर्तमान/गैर-वर्तमान सम्पत्ति		
Share Issue Expenses अंश निर्गमन व्यय		50,000
<b>Total</b>		<b>7,70,000</b>

## UNIT – IV

### इकाई – IV

8. Write notes on the following :

5 + 5 + 6

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Divisible profits

विभाजन योग्य लाभ

(b) Deferred tax liability

स्थगित कर दायित्व

(c) Corporate social responsibility

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व

9. Write notes on the following :

4 × 4 = 16

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Profit or loss prior to incorporation

समामेलन से पूर्व के लाभ या हानि

(b) Divisible profits

विभाज्य लाभ

(c) Time ratio

समय अनुपात

(d) Contingent liabilities & commitments

आकस्मिक दायित्व एवं वचनबद्धताएँ।

Preference dividends are in arrears for last two years. Market price of investments is ₹ 45,000. Out of doubtful debts 80% are recoverable. There are contingent liabilities in respect of the following :

पूर्वाधिकार अंशों पर पिछले दो वर्षों का लाभांश देय है। विनियोगों का बाजार मूल्य ₹ 45,000 है। संदिग्ध ऋणों से 80% प्राप्त होने की आशा है। निम्नलिखित के संबंध में संभावित दायित्व थे :

(a) Uncalled liability of ₹ 12,000 on partly paid shares.

अंशतः चुकता अंशों पर याचनाओं संबंधी दायित्व ₹ 12,000।

(b) On account of a bill of exchange discounted, which is expected to be materialized ₹ 10,000.

भुनाए गए बिलों पर दायित्व, जोकि चुकाया जाना संभावित है, ₹ 10,000।

Assuming other assets are worth their book values, you are required to value of shares according to net assets method.

यह मानते हुए कि शेष सम्पत्तियों का मूल्य उनके पुस्तकीय मूल्य के बराबर है, सम्पत्तियों के शुद्ध सम्पत्ति विधि के अनुसार अंशों के मूल्य की गणना कीजिए।